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Michalovská radnica si pripomína 95. výročie dostavby budovy

RADNICA 

OČAMI DETÍ

Výstavu tvoria autorské práce 
žiakov michalovských zá-
kladných umeleckých škôl 

a stvárňujú budovu úradu v rôznych 
podobách a  rôznymi technikami. 
Výstava vznikla v spolupráci so Zá-
kladnou umeleckou školou na Šte-
fánikovej ulici a v spolupráci so Sú-
kromnou základnou umeleckou 
školou Talent-Um a  je inštalovaná 
na prízemí budovy mestského úra-
du. Prístupná je do konca októbra. 

Vernisáž výstavy sa konala 
vo  štvrtok 21. septembra v  átriu 
mestského úradu. Prítomní hostia 
sa dozvedeli zaujímavosti z histó-
rie radnice a atmosféru vernisáže 
spríjemnil komorný orchester Mu-
sica Nobis. 

Výstavbu nového sídla radnice 
riešila michalovská samospráva 
pod vedením starostu Ferdinanda 
Alexu, a  to v  rokoch 1927 – 1928. 
Projekt vypracoval Ľudovít Oel-
schläger v  spolupráci s  Gejzom 
Zoltánom Boskóm. Komisiou od-
porúčaný projekt schválilo obecné 
zastupiteľstvo. Nasledoval výber 
stavebného realizátora. Celkovo 
bolo doručených trinásť ponúk 
od stavebných dodávateľov. Víťazne 
vyšla ponuka od prešovskej firmy 
bratov Barkányovcov. Tá ponúkla 
stavbu realizovať za 1,7 milióna ko-
rún. Najvyššiu sumu pýtala firma 
Jemelka z  Ostravy, o  pol milióna 

korún viac. So samotnými staveb-
nými prácami sa začalo 8.  júna 
1927 a  stavba bola dokončená 
1. augusta 1928.

Budova bola postavená 
vo  funkcionalistickom slohu. Pô-
vodne mala po oboch stranách dva 
podchody (dufarty). Ľavým, z ná-
mestia, sa išlo popri budove a cez 
ďalší podchod do ľudovej školy. 
Pravým sa zase išlo do malého 
dvora medzi „varošskou chižou“ 
a  susedným domom č. 52. Stred-
ný trakt do námestia mal fasádu 
ukončenú atikou. Veža budovy 

slúžila pôvodne ako sledovacia 
veža a uľahčovala prácu miestnym 
hasičom, hodiny na nej pribudli 
v neskoršom období.

Časť priestorov v  novej štvor-
krídlovej dvojpodlažnej budove 
samospráva prenajímala – sídlila tu 
napr. lekáreň, banka, tlačiareň a vy-
chýrená cukráreň Ďuročik. Ako 
zvykli miestni obyvatelia hovoriť, 
na prízemí radnice sa obchodovalo 
a na poschodí úradovalo. Na príze-
mí sídlil aj mestský žalár a požiarna 
zbrojnica.

msú

Michalovce si v roku 2023 pripomínajú viacero významných výročí a jedným z nich 
je aj 95. výročie dostavby budovy súčasnej radnice. Pri príležitosti tohto výročia 
dostavby budovy, ktorú dnes každý pozná ako sídlo Mestského úradu Michalovce, 
sa koná výstava Michalovská radnica očami detí.
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Zlatý býk

Vernisáž výstavy sa konala v átriu mestského úradu



Technické a záhradnícke 
služby mesta Michalovce 
prijali ponuku na 
bezplatné otestovanie 
robotickej kosačky 
Automover 550. 

Model je vybavený satelitnou 
GPS technológiou, ktorá zabezpe-
čuje ovládanie kosačky v rámci vir-
tuálnych hraníc námestia. Pomocou 
mobilnej aplikácie je možné vytvoriť 
hranice viacerých pracovných oblas-
tí, vrátane tzv. vylúčenej zóny, ako 
je napr. detské ihrisko, kvetinový 
záhon a  pod., čo zaistí udržiavanie 
trávnikových plôch iba tam, kde je to 
potrebné. Kosačka dokáže pracovať 
aj v daždivých dňoch alebo v  noci. 
Žací systém má 5 otočných rezacích 
nožov a  šírka záberu je 24 cm. Je 
napájaná lítiovou batériou a pracuje 
v automatickom režime. Nepretržite 

môže striedať doby kosenia a nabíja-
nia. Priemerná doba kosenia na jed-
no nabitie je 210 minút, doba nabí-
jania v nabíjacej stanici je 60 minút. 
Kosačka má veľmi nízku hlučnosť 
a priemerná mesačná spotreba elek-
trickej energie je iba 24 kWh. 

Kosačka udržiava trávnaté plo-
chy na Kostolnom námestí v čase od 
12.00 do 22.00 hod. Kosačka je vyba-
vená štyrmi systémami ochrany proti 
krádeži, a to sledovaním polohy cez 
GPS a následným alarmom pri zme-
ne polohy oproti programu, inštalač-
ným zámkom s PIN kódom a systé-
mom virtuálneho oplotenia Geoplot. 

Ponuka na bezplatné otestovanie 
kosačky prišla od firiem Husqvarna 
Slovensko a Aquamotion ROSSA 
Michalovce. Testovanie robotické-
ho kosenia na Kostolnom námestí 
bude ukončené a vyhodnotené v zá-
vere novembra. 

tazs
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Robotická kosačka

pobačeňe Miža z varoša

Toto, co še doteraz stalo, sebe možeme abo ňemušime pametac. Kec ňe, 
ta je o tim daco napisane, abo su o tim švedkove. Dakedi može buc fotka 
abo film. Bo pamec ma jednu vibornu vlastnojsc – zapomina. Doklad je jed-
noduchi. Pušča vam spravi spred roka a  ziscice, že na šicko, co tam bulo 
zaznamenane, še už ňepametace. No o tim, co še staňe, aňi němožeme tušic. 
Ňichto ňema krištaľovu guľu, chtora bi mu ukazala, co budze. I kedz žijeme 
u  jednim štace, hutorime jednim jazikom, švici na nas toto iste slunočko 
i mešačok, každi z nas preživa svuj švet. Žije problemami svojej rodzini a ma 
svojo zaľubi. Chodzi do roboti i štretava še zos problemami joho roboti. Slu-
cha, abo ňeslucha radijov i televizor. Interesuje še, abo vobec ňe o politikoj. 
Zaujima še, abo calkom ňe i o problemi inakšich ľudzi? Ma klapki na očoch 
i ňič, co še ho prjamo ňetika, ho ňezaujima. 

Taka je realita. Na tim je založena rozďelnojsc nazorov na šicko kolo nas. 
Zvlajš, kec treba u tim momence še rozhodnuc. Zato gu voľbom ňechodzi kaž-
di. Bo treba še rozhodnuc. Jak viužic svoju priležitojsc? Šak o tim ňič ňeznam! 
I kec chcem, žebi dobre bulo, ta jak sebe vibrac? A šak tote, co znaju, ta naj 
voňi rozhodňu. Po takim rozhodnucu pridze realita. Dakedi i  taka, že boľi 
z toho ňelem brucho, no i hlava. I kec to dakedi vižira na šmich, ta plakac 
še chce. Bizovňe i po totich voľboch budu taki, co budu špivac. I kec ňeznam, 
jak dluho? 

No budu i boľesci brucha i hlavi. Ostava ľem dufac, že to budzeme schop-
ňi i prežic. Bo Slovensko ma veľo mudrich ľudzi. No išče vecej premudre-
tich. Znaju, co treba robic. Ľem zapomľi, že to treba i podporic. Polepetkovja 
še furt objavja v inakšim baľeňu. Šak uvidzime. Dzeň po. 

Vaš Mižo z varoša

Dzeň po
OZ NÁVRATY A THERMAL ŠÍRAVA SPA RESORT
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ŠARKANIÁDY
8. októbra o 13.00 hod.
v prípade dažďa o týždeň neskôr

Zemplínska šírava, pláž pri Thermal parku 
Pripravená je súťaž o najkrajšieho šarkana, o najmilšieho šarkana, 

o najfarebnejšieho šarkana aj súťaž v lukostreľbe na terč

od primátora
pre vás – s vami

Milí Michalovčania, 
v druhej polovici septembra som absolvoval pracovnú 
zahraničnú cestu v rámci bilaterálnej aktivity programu 
Zmierňovanie a prispôsobovanie sa zmene klímy SK – 

Klíma. Spolu so zástupcami ďalších deviatich slovenských samospráv 
sa naše mesto zapojilo do aktivity s názvom UrbanClima Study Tour, 
ktorej hlavným cieľom je rozvíjať a podporovať partnerské vzťahy 
a výmenu skúseností medzi slovenskými a nórskymi mestami v oblasti 
zmeny klímy.
Počas troch dní, ktoré sme strávili v Osle, hlavnom meste Nórska, sme 
absolvovali prednášky, prezentácie a množstvo rozhovorov jednak 
s predstaviteľmi nórskych miest a obcí ako i so zástupcami Ministerstva 
životného prostredia SR a pracovníkmi, ktorí majú na starosti Nórsky 
finančný  mechanizmus. 
Zodpovedný prístup ku klimatickým zmenám je našou prioritou 
a aj preto sa mesto Michalovce aktívne zapája do viacerých projektov, 
ktoré vo výsledku ovplyvňujú aj kvalitu ovzdušia. V tomto trende chce-
me pokračovať a verím, že budeme úspešní aj pri projektoch, ktoré fi-
nančne podporuje práve Nórsky finančný mechanizmus.

Miroslav Dufinec

18.–20.9.    pracovná cesta do Osla – bilaterálna aktivita programu 
        SK-Klíma pre mestá

22.9.  účasť na slávnostnom otvorení Sobranského jarmoku
23.9.  účasť na vyhodnotení rybárskej súťaže Zemplínsky kapor
25.9.  prijatie športovcov ŠK Zemplín judo pri príležitosti zisku 

piatich medailí na Majstrovstvách Slovenska
25.9.  pracovná porada k parkovacej politike v meste 
26.9.  pracovné rokovanie s predsedom KSK
27.9.  Smart City Academy – účasť na záverečnej konferencii 

projektu Zlepšenie kvality ovzdušia
29.9.  slávnostný akt osádzania Kameňov zmiznutých na Nám. 

osloboditeľov a na Gorkého ulici

JESENNÝ BEH 
MICHALOVČANOV 

7. októbra • 9.30 hod.

www.jesennybeh.preteky.com
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Prihláste sa na týždenný 
odber newslettera 
a získajte prehľad 

o aktuálnom 
kultúrno-spoločenskom 

dianí

MICHALOVCE
moje mesto 

mojemesto@msumi.sk

V Košickom kraji je celý 
september venovaný 
dobrovoľníctvu. Jednotlivé 
aktivity v kampani 
zastrešuje Dobrovoľnícke 
centrum Košického kraja. 
Mesto Michalovce je svojou 
dobrovoľníckou činnosťou 
už známe. Do aktivít 
mesiaca dobrovoľníctva 
sa mesto zapája každoročne 
a ani tento rok nie je 
výnimkou.

Dobrovoľnícky mesiac odštar-
tovali 13. septembra zamestnanci 
mesta Michalovce. Dvadsať z  nich 
sa postaralo o nový náter oplotenia 
Základnej školy P. Horova na Ul. 
kpt. Nálepku. O kúsok ďalej, na Ul. 
S. Chalupku, boli aktívni seniori 
z  michalovského denného centra 
č. 4. Stretli sa desiati a natreli časť 
oplotenia areálu michalovskej ne-
mocnice Svet zdravia.

Seniori z  našich denných cen-
tier boli aktívni aj počas nasledu-
júceho týždňa. Na Ul. obrancov 
mieru si  upravili okolie malomet-

rážnych bytov, namaľovali lavičky 
a vysadili cibuľky kvetov. Seniori 
z denného centra na Komenského 
ulici rovnako zveľadili okolie pri 
bytovom dome, vyzberali odpadky 
a  upravili predzáhradku bytové-
ho domu, v ktorom centrum sídli. 
Aktívni boli aj seniori z okrajových 

častí mesta. Vo  Vrbovci maľovali 
lavice, stoly aj plechovú garáž. 

Ďakujeme všetkým Michalov-
čanom, ktorí sa do dobrovoľníc-
kych aktivít pravidelne zapájajú 
a  tak podporujú ich rozvoj. Dob-
rovoľníctvo v Michalovciach je 3D 
– dávať dobro druhým.

DOBROVOĽNÍCTVO 
V MOČARANOCH

Aktívni boli aj dobrovoľníci z ra-
dov členov denného centra v Moča-
ranoch. Dobrovoľnícku činnosť vy-
užili pri skrášľovaní okolia denného 
centra na Ulici Andreja Šándora. 
Pomocný materiál, niekoľko kve-
tináčov levandúľ a  cibuľky jarných 
kvetov poskytlo mesto Michalovce 
a  k  tomu sa pridali šikovné ruky 
seniorov. V  piatok 22. septembra 
dopoludnia začali s  upratovaním 
chodníkov a  vyhrabávaním lístia, 
sadili kvety, upravovali oddychové 
plochy a  kvetinové záhony. Bolo 
potrebné ponatierať aj drevené 
stĺpy altánku. Pätnásť členov den-
ného centra vykonalo poriadny 
kus dobrej práce, ktorá poteší oko 
i  srdce. Dobrovoľníkov pozdravila 
aj poslankyňa za náš obvod Eva Mu-
chová. Všetkým, ktorí priložili ruky 
k dielu, patrí veľké poďakovanie. Pri 
družných rozhovoroch sme skon-
štatovali, že aj takáto spoločná práca 
má zmysel, dáva dobrý pocit, že sme 
prispeli k skrášleniu nášho životné-
ho prostredia. Veríme, že nájdeme 
aj iné možnosti a rôzne aktivity pri 
dávaní dobra druhým okolo nás.

redakcia, Anna Kostovčíková

Dobrovoľnícky september v Michalovciach

Hlasovanie v treťom 
ročníku súťaže K Park 
je ukončené a Michalovce 
sa stali jedným 
zo siedmich miest, resp. 
mestských častí, v ktorých 
v roku 2024 pribudne 
nový športovo-oddychový 
areál. 

Kým si ho Michalovčania budú 
môcť na Murgašovej ulici naozaj 
užiť, je potrebné zrealizovať ešte 
ďalšie dôležité kroky. V  priebe-
hu mesiacov október a november 
sa  uskutočnia stretnutia s  reali-
zátorom K  Parku s  cieľom prejsť 
si spoločne všetky potrebné úkony 
a dokumentácie. 

Veľmi sa tešíme, že v  našom 
meste vznikne nový atraktívny 

priestor na aktívny oddych, kde 
sa budú mladí aj dospelí radi stre-
távať. Srdečne ďakujeme všetkým, 
ktorí za Michalovce pravidelne 
a  poctivo hlasovali. Osobitne ďa-
kujeme tým zamestnancom mesta, 
ktorí nielen pravidelne hlasovali, 
ale každý deň oslovovali aj všetkých 
známych či neznámych, aby v súťa-
ži podporili Michalovce.

red

Svoj K Park budeme mať na skok

ŠPACIRKI PO MICHALOVSKEJ 
RADNICI
Pri príležitosti 95. výročia dostavby 
budovy radnice sa konali špecializované 
Špacirki po varošu, venované budove 
radnice. V nedeľu 24. septembra večer 
sa množstvo účastníkov stretlo 
pred mestským úradom, aby si vypočuli 
výklad spojený s prehliadkou budovy 
v podaní historika Martina Molnára. 
Účastníci mali možnosť dozvedieť 
sa okrem iného aj to, aké inštitúcie 
či prevádzky v radnici sídlili počas 
prvej Československej republiky 
a Slovenskej republiky (teda do r. 1944). 
Medzi zaujímavé informácie patrí 
aj fakt, že na prízemí radnice sa kedysi 
nachádzal aj žalár, do ktorého 
zatvárali delikventov mestskí policajti.

red

Dobrovoľníci vysadili kvety v areáli malometrážnych bytov



4  KULTÚRA – ŠKOLSTVO

Uplynulý ročník 
medzinárodnej súťaže 
International Young 
Physicists´ Tournament 
2023 (IYPT) bol 
mimoriadne úspešný nielen 
pre Slovensko, ale osobitne 
pre Gymnázium P. Horova. 
Už celoštátne kolo 
Turnaja mladých fyzikov, 
ktoré sa konalo v apríli 
v Bratislave, prinieslo 
úspech. 

Naši žiaci Lujza Lea Lavriko-
vá a  Peter Ondrik spolu s  ďalšími 
troma žiakmi z Gymnázia Šrobá-
rova, Košice, vytvorili tím, kto-
rý si počínal mimoriadne dobre 
a v konečnom poradí sa umiestnil 
na 2.  mieste. Najlepšie hodnotení 
účastníci celoštátneho kola sa ne-
skôr zúčastnili na výberovom sú-
stredení pred medzinárodnou sú-
ťažou IYPT. Výsledkom týždňovej 
selekcie bola pätica študentov, ktorí 
boli určení reprezentovať Sloven-
sko na medzinárodnom fóre v Pa-
kistane. Kapitánkou tímu sa stala 
Lujza Lea Lavriková z GPH. 

Tímy z celého sveta sa zišli 18. – 
25. júla v mestečku Murree v Pakis-
tane, aby prezentovali svoje riešenia 
úloh aktuálneho ročníka IYPT. Za-
dávané sú úlohy, pri ktorých sa za 
zdanlivo jednoduchým javom skrý-
va často zložitejšia fyzikálna podsta-
ta. Tím, ktorý danú úlohu prezen-
tuje, dostáva oponentúru z  iného 
tímu a  recenziu z  ďalšieho tímu. 
Porota hodnotí nielen vypracovanie 
daného problému, ale aj schopnosť 
odhaľovať klady a  zápory riešení 
iných a  viesť relevantnú diskusiu. 
Tímu, ktorý reprezentoval Sloven-
sko, sa podarilo zopakovať mimo-

riadny úspech z roku 2021, obsadil 
3. miesto a získal zlaté medaily. Ab-
solútnym víťazom sa stal tím z Poľ-
ska, 2. miesto patrilo tímu z Thajska. 

Osobitne nás teší, že naša štu-
dentka Lujza Lea Lavriková preja-
vila výnimočné predpoklady pre 
bádateľskú činnosť, ale aj schopnosť 
pracovať s  informáciami z cudzoja-
zyčnej odbornej literatúry a  iných 
zdrojov. V  týchto dňoch už Lujza 
motivuje mladších žiakov k  účasti 
na  Turnaji mladých fyzikov, zada-
ných je už nových 17 problémov, 
s ktorými je potrebné sa popasovať.

Ľubomír Hajdanka

Medzinárodný turnaj mladých fyzikov 2023

Dnešné deti žijú vo svete 
plnom technológií 
a je takmer nemožné 
vylúčiť ich zo života 
dieťaťa. Ich správne 
využívanie v edukačnom 
procese v materskej škole 
umožňuje rozvoj digitálnej 
gramotnosti detí s cieľom 
efektívneho učenia sa, 
riešenia problémov 
samostatne i v skupine.

OZ Združenie rodičov Deviatky 
pre Materskú školu na Ul. J. A. Ko-
menského 2 v Michalovciach zakú-
pilo z dotácie mesta Michalovce vý-
učbové softvéry a pomôcky na roz-
voj digitálnych zručností detí. Pri 
činnostiach s  robotickou včielkou 

a  pri riešení úloh v  edukačných 
programoch Tvary a farby a Hravé 
počítanie si deti zdokonaľujú mys-
lenie, postreh, pamäť, pohotovo 
reagujú na sluchové podnety, kon-
trolujú intenzitu tlaku na podložku 
pri práci s dotykovým perom, riešia 
úlohy rôznej náročnosti a  overujú 
si svoje poznatky. Aktivity na inte-
raktívnej tabuli iniciujú k  činnosti 
všetky deti a to podporuje ich záu-
jem o učenie sa zaujímavou formou 
a  vzájomnú spoluprácu. Výučbové 
programy využívame vo všetkých 
triedach pre všetky vekové kategó-
rie detí.

Ďakujeme mestu Michalovce 
za  finančnú dotáciu a  podporu 
nášho projektu Učíme sa s Alfíkom 
a  pomoc pri skvalitňovaní rozvoja 
predprimárneho vzdelávania detí 
v MŠ. 

Alena Pinčáková

Viete, čo majú spoločné 
uvedené vety? Porekadlo: 
Darovanému koňovi na zuby 
nepozeraj. Príslovie: 
Hnev a jazyk drž na uzde. 
Pranostika: Príde Martin 
na bielom koni. Hádanka: 
Hlasno cinkajú podkovy 
na kopytách.

Spoločné majú dve kľúčové slo-
vá – ľudová slovesnosť a kone. Práve 
tieto dva elementy sme na Základ-
nej škole, J. Švermu 6, spojili v zážit-
kovom vyučovaní pod názvom Ľu-
dová slovesnosť v prírode. Konalo sa 
pre šiestakov na Ranči Ribana v Po-
zdišovciach koncom septembra.

Blokové vyučovanie je postavené 
na prepájaní učiva a reálneho živo-
ta. Zväčša sa blok tvorí z viacerých 
vyučovacích predmetov, ktoré spája 
jedna spoločná téma. My sme spo-
jili ľudovú slovesnosť s prírodnými 

témami, hľadali sme príslovia a há-
danky o prírode, zvieratách (litera-
túra), hry so slovami, hry s prívlast-
kami predmetov (slovenský jazyk), 
upevňovali sme si informácie o na-
šom regióne (geografia, dejepis), 
no  najmä sme spoznávali kone 
a starostlivosť o ne (biológia). Žiaci 
sa učili prakticky, zábavnou formou 
s možnosťou slobodnejšieho pohy-
bu počas učenia sa. Boli rozdelení 
do piatich súťažných skupín, ktoré 
sa snažili získať čo najviac bodov 
pre svoj tím. Členov najšikovnejšej 
skupiny ocenil cenami a diplomom 
riaditeľ školy Ján Džara a Alexander 
Šoth z odboru sociálnych vecí, škol-
stva a športu mesta Michalovce.

Ďakujeme personálu na ranči, 
ktorý pripravil vzdelávacie kvízy, 
možnosť jazdy na koňoch, občer-
stvenie a príjemnú atmosféru. Hoci 
je blokové vyučovanie na prípra-
vu náročnejšie, určite zopakujeme 
s novými úlohami.

vyučujúce SJL

Učíme sa s AlfíkomĽudová slovesnosť 
v prírode

čítajte nás aj na 
www.michalovce.sk

MICHALOVSKÝ SPEVÁCKY ZBOR 
V DOME UMENIA V KOŠICIACH
Zbor sv. Michala z Michaloviec vystúpil 
24. septembra v Dome umenia v Košiciach 
pri príležitosti 75. výročia vzniku 
Zboru košických učiteľov. V závere 
koncertu prijali pozvanie od košického 
zboru zaspievať si spoločne skladby 
od Henryka Goreckeho – Totus tuus, 
Ivana Hrušovského – Ave Eva, Ola Gjeilu 
– Ubi caritas a Leoša Janáčka – Otče 
náš so sólistom tenoristom Jaroslavom 
Dvorským v sprievode organu a harfy. 
Naše poďakovanie patrí vedeniu 
mesta Michalovce za zabezpečenie 
autobusovej prepravy na tento 
výnimočný koncert, na ktorom sme 
reprezentovali aj naše mesto.

Renáta Mesarošová
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pozývajú na program 
pri príležitosti mesiaca úcty k starším

VĎAKA VÁM 
18. októbra • 16.00 hod.

veľká sála MsKS

vystúpi ochotnícke Divadlo pri fontáne 
Mičigenski ekspres

5  KULTÚRA – ŠKOLSTVO

Galéria Mestského 
kultúrneho strediska 
Michalovce sprístupní 
počas októbra pre 
milovníkov výtvarného 
umenia expozíciu rodáka 
zo Zemplína Myrona 
Špenika.

Autor nie je u verejnosti nezná-
my, práve naopak, pre svoj výtvar-
ný prejav a osvojený štýl sa teší ob-
ľube a záujmu. Špenik ťahom štetca 
profesionálne zvládne abstrakciu, 

realitu či kombináciu oboch štýlov. 
Sviežosť farebnosti ladí s  ročným 
obdobím. Prezentovaná tvorba 
je hmatateľným vyjadrením puta 
k  rodnému kraju. Svedčí o tom 
stvárnená tradícia i folklór. Ab-
straktné diela sú zhmotnením 
emocionálneho prejavu, ktorý dý-
cha sviežosťou i radosťou. Rukopis 
stvárnenej krajiny je autentický 
a nezameniteľný. Špenik používa 
techniku oleja a akrylu. Podkladom 
pre tvorbu je plátno a sololit. 

Na vašu návštevu sa budeme te-
šiť celý október. 

PaedDr. Ivana Mochorovská

Jesenné impresie dva týždne v kultúredva týždne v kultúre

Program kina si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.kino.michalovce.sk

OSADENIE KAMEŇOV ZMIZNUTÝCH
29. septembra o 10.00 hod., Nám. osloboditeľov 
(pri miniatúre židovskej synagógy)

MAĽOVANÁ HODVÁBNA ŠATKA
workshop, 29. septembra o 16.00 hod., Mestská galéria Zlatý býk

ZEMPLÍNSKY FESTIVAL DUCHOV A STRAŠIDIEL
29. septembra od 18.00 hod., vstup každých 30 minút
Zemplínske múzeum

FOLKLÓRNY SÚBOR ZEMPLÍN
hudobno-tanečné vystúpenie
29. septembra o 17.00 hod., veľká sála MsKS

KAREL SABINA – ŽIVOT A TVORBA
prednáška, 2. októbra o 15.00 hod., galéria Zemplínskeho kultúrneho 
centra Michalovce

ASTRONOMICKÉ POZOROVANIE PRE VEREJNOSŤ
4. októbra o 19.30 hod., Krajská hvezdáreň

MATYÁŠ NOVÁK – NA VLNE PŘÁTELSTVÍ
klavírny koncert, 5. októbra o 18.00 hod., galéria Zemplínskeho 
kultúrneho centra Michalovce

ŠARKANIÁDA
8. októbra o 13.00 hod., pláž pri Thermalparku
(v prípade dažďa o týždeň neskôr)

ŠLÁGER PARÁDA
hudobno-zábavný program s hviezdami televíznej obrazovky
10. októbra o 17.00 hod., veľká sála MsKS

SO SLONOM NA PLECIACH
autentický príbeh bývalého lídra sekty
10. októbra o 10.00 hod., Zemplínska knižnica G. Zvonického

MICHALOVSKÁ HUDOBNÁ JESEŇ – PODBESKYDSKÉ BALADY
Igor Kucer a muzikanti, 13. októbra o 18.00 hod., Zlatý býk

výstavy
MOTANKA – DEDIČSTVO NA DLANI
výstava ručne motaných bábik
od 2. októbra, Zemplínska knižnica G. Zvonického

MOJA TVORIVÁ DUŠA
výstava výtvarných a remeselných výrobkov ľudí s duševným postihnutím
od 2. októbra, salónik galérie Zemplínskeho kultúrneho centra Michalovce

CESTA ZA ČIERNYM SLNKOM – ZATMENIE SLNKA 
NA SAHARE
výstava fotografií
od 2. októbra, galéria Zemplínskeho kultúrneho centra Michalovce

MICHALOVSKÁ RADNICA OČAMI DETÍ
výstava pri príležitosti 95. výročia dostavby budovy
do 30. októbra, Mestský úrad Michalovce

ŠĽACHTICKÉ PANSTVO SPOD VIHORLATU
do 30. novembra, Zemplínske múzeum

MILADA ĎUREČKOVÁ – VIDIEŤ INAK
abstraktná maľba, do 14. októbra, Mestská galéria Zlatý býk

HISTÓRIA RÍMSKOKATOLÍKOV V MICHALOVCIACH 
DO ROKU 1944
Galéria pod nebom

C e l o s l o v e n s k á  v e r e j n á  z b i e r k a

NEZÁBUDKA 2023 
od 4. do 8. októbra • Koordinátor: OZ Pozdrav Michalovce
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Michalovčan informuje

VÍTAME MEDZI NAMI NAŠICH NAJMENŠÍCH...

Júlia Novotná 
Gréta Hudáková

Jakub Hricik

Michalovčan informuje

DO STAVU MANŽELSKÉHO VSTÚPILI...

Bc. Michal Šamudovský  
a Bc. Lucia Teresková
Ing. Dominik Murga  

a Mgr. Miriam Muchová 
Mgr. Tomáš Krupa  
a Natália Lukáčová

Ing. Ľubomír Jurečko  
a Ing. Simona Petrunčiková

Bc. Ján Verbický  
a Simona Jesenská 

Ing. Marek Kanuščák  
a Ing. Oľga Štefanová 

Premiérové

Noviny Mistral
a Športové správy

od štvrtka večer 

Záznam 
 Z akadémie ZŠ na Komenského ulici
vo vysielaní vždy o 14.00 a 20.00 hod.

Vysielanie TV Mistral 
v digitálnej sieti UPC a ANTIK 

Nájdete nás aj na 
www.tvmistral.sk, na Facebooku a na YouTube (Redakcia Mistral)

A vo vysielaní partnerskej televízie TV ZEMPLÍN 
– v sieti Magio (Telekom) a Orange TV.

Michalovčan – dvojtýždenník občanov Michaloviec – vychádza každý párny piatok zadarmo. Vydáva Mestský úrad Michalovce, Nám. 
osloboditeľov 30, 071  01 Michalovce, IČO: 00325490. Predseda redakčnej rady: PhDr. Jana Cibereová, jana.cibereova@msumi.sk, 
redakcia: Mgr. Marcela Andréová, e-mail: marcela.andreova@msumi.sk, Mgr. Mária Stričková, e-mail: maria.strickova@msumi.sk, Mgr. Adela 

Kalaninová, e-mail: adela.kalaninova@msumi.sk, tel.: 6864 242. Inzerciu príjma: Turistická a informačná kancelária, e-mail: iveta.pazicova@msumi.sk, gabriela.kovtunova@msumi.sk, 
tel.: 6864 707, členovia redakčnej rady: Ing. Martin Čornej, PaedDr. Radmila Hajdúková, Mgr. Jaroslav Čúrny, Mgr. Eva Bučková, Michal Oros. Uzávierka príspevkov a fotografií je každý 
pondelok v nepárnom týždni – do 12.00 hod. Adresa redakcie: Michalovčan, Mestský úrad Michalovce, Nám. osloboditeľov 30, 071 01 Michalovce, č. dverí 242, www.michalovce.sk. 
V meste Michalovce dvojtýždenník rozširuje redakcia. Vychádza v náklade 5000 kusov. Evidované MK SR ako periodická tlač pod číslom EV 3787/09. ISSN 1339-0031.

Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30, Michalovce

PONÚKA
byt do nájmu v zmysle VZN MsZ v Michalovciach č. 70/2003 o nájme 
bytov v bytovom dome na Ulici obrancov mieru 4 (malometrážne byty) 
v Michalovciach
Žiadosť o nájom bytu je možné podať v termíne od 27.09.2023 do 11.10.2023. 
Počet bytov: 3 
Číslo bytu  Adresa           Poschodie       Bytový dom   Počet izieb  Podlahová plocha
-------------------------------------------------------------------------------------------
7      Obrancov mieru 4   prízemie         malometrážne byty   garsónka     28,19 m2

52    Obrancov mieru 4   prízemie         malometrážne byty   garsónka     28,19 m2

113  Obrancov mieru 4   4. poschodie  malometrážne byty   garsónka     28,19 m2

Výška nájmu (bez poplatkov za služby spojené s bývaním): 1,70 €/m2

Podanie žiadosti nezakladá nárok na pridelenie bytu. Žiadosť, prílohy a bližšie 
informácie dostanete na webovej stránke Mesta Michalovce www.michalovce.
sk alebo odbore hospodárenia s majetkom Mestského úradu v  Michalovciach, 
budova Mestského úradu Nám. slobody 1 v Michalovciach – kancelária č. 190 
na  prízemí – Mgr. Renáta Pandová. Žiadatelia budú o pridelení bytu písomne 
informovaní po prerokovaní žiadostí v komisii bývania.

V  sobotu 23. septembra sku-
pina nadšencov zorganizovala 
zoznamovacie stretnutie ľudí 
„single 40+“. Posedenie bolo 
organizované hlavne preto, aby 
osamelí ľudia opustili svoje po-
čítače a mobily, reálne sa spolu 
stretli, zoznámili sa a spoločne 
strávili voľný čas. Stretnutie pre-
biehalo v príjemnej atmosfére 
štýlovej Krčmy u Michala, ktorú 
navyše umocňovala aj vôňa do-
máceho guľášu, ktorý sa podával. 

Účastníci stretnutia sa rozchá-
dzali pred polnocou. Nadšen-
ci – organizátori sa na základe 
kladnej odozvy zúčastnených 
rozhodli, že akciu v  dohľadnom 
čase zopakujú. Možno sa tým 
položia základy na pravidelne 
sa opakujúce spoločenské stretá-
vanie osamelých ľudí vo vekovej 
skupine 40+, aby sa ich osamelosť 
stala minulosťou. Termín ďalšie-
ho stretnutia oznámime.

kd

Nová tradícia?

Michalovskí rímskokatolícki 
veriaci mali opäť možnosť 
prísť načerpať novú 
duchovnú silu a zveriť sa pod 
ochranu Preblahoslavenej 
Panny Márie, ktorej sviatok 
narodenia sa v liturgickom 
kalendári Katolíckej cirkvi 
slávi vždy 8. septembra. 

Odpustovú slávnosť pri príležitos-
ti sviatku patrocínia farského Kostola 
Narodenia Panny Márie sme tento rok 
slávili počas troch dní. Začali sme už 
v piatok svätými omšami a pokračovali 
počas celého víkendu. V sobotu večer, 
po modlitbe posvätného ruženca, kto-
rá bola spojená s večeradlom s Pannou 
Máriou, nasledovala svätá omša, ktorú 
celebroval vdp. Rudolf Smoter, správca 

farnosti Tibava. Vo svojej homílii pri-
blížil význam sviatku Narodenia Panny 
Márie a Božieho vyvolenia, ktoré spre-
vádzalo Máriu počas celého jej života. 
Túto svätú omšu spevom sprevádzal 
Zbor profesora Hlaváča. Nedeľnú svä-
tú omšu viedol ThDr. Gabriel Brendza, 
PhD., dekan-farár vo farnosti Banská 
Bystrica. Vo svojej homílii sa prihovo-
ril mariánskym pútnikom a  poukázal 
na to, že odpust môže byť vhodným 
momentom obzrieť sa späť do minu-
losti a  pozrieť sa na korene rodiny, 
farnosti, korene mesta, ale aj na korene 
našej viery. Liturgiu spevom skrášlili 
členovia Zboru CZŠ sv. Michala. 

Odpustová slávnosť, ktorá sa pri 
farskom Kostole narodenia Panny Má-
rie v nedeľu zavŕšila touto slávnostnou 
svätou omšou, pokračovala v jednotli-
vých rodinách pri slávnostnom obede.

Daniel Pfeiffer

Narodenie Panny Márie 
prinieslo radosť svetu 

Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30, Michalovce
VYHLASUJE
podľa ustanovenia § 281 a násl. Zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka, 
v znení neskorších zmien a doplnkov 
OBCHODNÚ VEREJNÚ SÚŤAŽ
na prenájom nebytových priestorov nachádzajúcich sa v objektoch:
a) Nám. osloboditeľov č. 25 v Michalovciach (poliklinika),
b) Nám. osloboditeľov č. 77 v Michalovciach (starý súd),
c) Nám. osloboditeľov č. 81 v Michalovciach, 
d) Nám. osloboditeľov č. 82 v Michalovciach (budova Domu služieb).
Znenie súťažných podmienok a  lehoty na predkladanie súťažných návrhov 
v  hmotnoprávnej lehote, do 16. októbra 2023 do 9.00 hod., sú zverejnené 
na úradnej tabuli MsÚ a na internetovej stránke www.michalovce.sk.



n	2. októbra od 8.10 hod. do 16.30 hod., úseky: Ul. J. Murgaša č. d. 4, 6, 
8, 1319/6

n	3. októbra od 8.10 hod. do 16.30 hod., úseky: Ul. J. Murgaša č. d. 11, 
13, 15, 1320/5, 1321/11, 1321/13, 1321/15, Ul. špitálska č. d. 33, 1265

n	4. októbra od 8.10 hod. do 16.30 hod., úseky: Ul. J. Murgaša č. d. 27, 
29, 31, 1323/27, 1323/29, 1323/31

n	5. októbra od 8.10 hod. do 16.30 hod., úseky: Ul. J. Murgaša č. d. 19, 
21, 23

n	6. októbra od 8.00 hod. do 16.30 hod., úseky: Ul. J. Murgaša č. d. 17, 
25, 1323/25

n	9. októbra od 8.00 hod. do 16.30 hod., úseky: Ul. J. Murgaša č. d. 1, 3, 
5, 7, 1320/1, 1320/3, 1320/5, 1320/7

n	10. októbra od 8.00 hod. do 16.30 hod., úseky: Ul. J. Murgaša č. d. 1, 
3, 1320/1, 1320/3

n	16. októbra od 8.10 hod. do 16.30 hod., úseky: Ul. športová č. d. 1, 3, 
5, 9, 13, 15, 17, 21, 3263/19, 6378

n	18. októbra od 8.30 hod. do 16.00 hod., úseky: Ul. športová č. d. 1, 3, 
5, 9, 13, 15, 17, 21, 3263/19, 6378

Bližšie info: www.michalovce.sk, úradná tabuľa MsÚ

prerušenie distribúcie elektriny
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Rôzne
n Kúpim staré mince, bankovky, známky, odznaky, vyznamenania, 

medaily, žetóny, pohľadnice, obálky, dokumenty, legitimácie, kni-
hy, porcelán, krištáľ, sošky, pozdišovskú keramiku, hodinky a iné. 
Štefan Demčák, tel.: 0904 965 282

n	Kúpim predmety z Tuzexu – bony, faktúry, šeky, poukážky na ben-
zín a naftu, katalógy, prospekty a iné. Štefan Demčák,  
tel.: 0904 965 282

n	Kúpim predmety z Pivovaru Michalovce – pivné žetóny (1 liter 
piva, hliník, 1944), medaily, plakety, odznaky, etikety, účtenky, listy, 
obálky, faktúry, fotografie, pohľadnice, knihy, tabule, poháre, pod-
pivníky, fľaše, vršky z fliaš a iné. Štefan Demčák, tel.: 0904 965 282

n	Hľadám majiteľa starožitných váh v meste. Sú to váhy, ktoré vlastnili 
Stárayovci, tel.: 0918 693 882

malý oznamovateľ

Deň duševného zdravia
Svetová federácia 
duševného zdravia 
vyhlásila v roku 1991 
za svetový deň duševného 
zdravia 10. október.

Integra – združenie pre duševné 
zdravie pripravilo v dňoch 2. – 13. 
októbra výstavu výtvarných a  re-
meselných prác ľudí s psychickými 
problémami, klientov Integry, s ná-
zvom Moja tvorivá duša v salóniku 
galérie Krajskej hvezdárne a Zem-
plínskeho kultúrneho centra v Mi-
chalovciach. Tvorivou prácou títo 
ľudia v rámci pracovnej terapie ľah-
šie a výstižnejšie vyjadrujú vníma-
nie svojich problémov často spoje-
ných s chorobou, ako ich prežívajú, 
ale aj ako sú vnímaní okolím. 

Zároveň sa špeciálne zameriava-
me na prevenciu duševného zdra-
via u mladých ľudí. Študenti stred-
ných škôl majú možnosť zúčastniť 
sa  programu s  názvom Šialený? 

No a!, ktorý bude prebiehať v Zem-
plínskej knižnici G. Zvonického. 
Zámerom programu je poukázať 
na  dôležitosť duševného zdravia 
a prebudiť porozumenie voči ľuďom 
s  duševnými problémami. Mnohí 
mladí ľudia už zažili, aké to je, keď 

duša vybočí z  rovnováhy. Projekt 
neustále rozširujeme, hľadáme ľudí 
s osobnou skúsenosťou s psychic-
kými problémami, ktorí by sa chceli 

do nášho tímu pridať a pomáhať ší-
riť povedomie o duševnom zdraví. 
Viac na www.sialeny-no-a.sk. 

Jana Hurová, riaditeľka Integry

Michalovčan informujespoločenská rubrika

spomienka
Dňa 2. októbra uplynie rok, 
čo sme sa navždy rozlúčili s našim milovaným 

MARTINOM KARAMANOM
Úprimne ďakujeme za účasť na rozlúčke všetkým 
priateľom, známym, susedom, príbuzným a firme 
Ravels.
rodičia a brat Rado s rodinou



Pod košmi vo Vyškove

Mladší žiaci 1.BK 
Michalovce sa v dňoch 
14. – 17. septembra 
zúčastnili osláv výročia 
90 rokov basketbalu 
vo Vyškove. 

Vyškov sa nachádza na Morave 
a  je partnerským mestom Micha-
loviec. Okrem prípravných zápa-
sov sme sa zúčastnili aj bohatého 
programu osláv a  odohrali dva 
priateľské zápasy. Absolvovali sme 
aj milé privítanie na radnici vo Vy-
škove u viceprimátora mesta pánom 
Goldemundem. 

Partnerské mestá spolu komu-
nikujú a  spolupracujú aj na úrov-
ni vedení miest. Teší nás, že sme 
na pozvanie domáceho BK Vyškov 
mohli byť súčasťou osláv. Chlapci 

okrem basketbalového programu 
vyplnili čas aj ďalšími voľnočaso-
vými aktivitami. Svoje mesto i klub 
reprezentovali výborne. 

Poďakovanie patrí vedeniu vyš-
kovského klubu i mestu za priateľ-
ské privítanie a  starostlivosť počas 
celého nášho pobytu. Oslavy boli 
zorganizované na vysokej športo-
vej i  spoločenskej úrovni. V rámci 
podujatia sa odohralo viacero zá-
pasov všetkých vekových kategórií 
od najmladších až po veteránov. 
Nechýbali ani súťaže v  smečovaní 
a  strelecká súťaž rodičov s  deťmi. 
Veríme, že v budúcom roku bude-
me môcť privítať zástupcov z Vyš-
kova aj u nás na Zemplíne. 

V  súboji Podolí – 1.BK Micha-
lovce písali skóre 65:43 a BK Vyškov 
– 1.BK Michalovce 56:31.

Peter Biganič, 1.BK Michalovce

DŽUDISTI PRINIESLI PÄŤ MAJSTROVSKÝCH 
MEDAILÍ
Džudisti z klubu ŠK Zemplín sa zúčastnili Majstrovstiev 
Slovenska v kategórii mužov a žien, ktoré sa konali 
16. septembra v Banskej Bystrici. Gabriel Čopák ml. sa stal 
Majstrom Slovenska v kategórii do 81kg. V kategórii do 70 kg 
tretie miesto získala Lenka Slobodová Bodnárová, do 78 kg 
skončila tretia Martina Varadyová. Rovnako tretie miesto 
si vybojovali Milan Ruják v kategórii do 90 kg Tomáš Popjak 
v kategórii +100kg. Blahoželáme a ďakujeme za reprezentáciu.

Gabriel Čopák

8 ŠPORT

dva týždne v kultúredva týždne v športe

Atletika
JESENNÝ BEH MICHALOVČANOV – VI. ROČNÍK
7. 10., 9.30 hod., park Kerta
info: jesennybeh.preteky.com

Florbal
FBK MICHALOVCE – FALCONS STARÁ ĽUBOVŇA
7. 10., 17.00 hod., 1. liga muži, MŠH Michalovce
info: Mgr. G. Puchír, tel.: 0903 604 195

Futbal
MFK ZEMPLÍN MICHALOVCE – MŠK ŽILINA
7. 10., 18.00 hod., Niké liga muži/10. kolo

MFK ZEMPLÍN – FK DAC 1904 DUNAJSKÁ STREDA
30. 9., 11.00 a 13.15 hod., I. LMD U17, U16 – 7. kolo 

MFK ZEMPLÍN – 1. FC TATRAN PREŠOV
7. 10., 11.00 a 13.15 hod., I. LMD U17, U16 – 8. kolo 
info: http://new.mfkzemplin.sk/

AFK TOPOĽANY – TJ DVORNÍKY - VČELÁRE
1. 10., 14.30 hod., V. liga Juh, dospelí VsFZ – 9. kolo, Topoľany
info: Majvitor Peter, tel.: 0904 553 524 

Ľadový hokej
HK DUKLA INGEMA – HK DUKLA TRENČÍN
29. 9., 17.30 hod., 5. kolo – Tiposliga

HK DUKLA INGEMA – HC ´05 BANSKÁ BYSTRICA
6. 10., 17.30 hod., 7. kolo - Tiposliga
Info: https://hkduklamichalovce.sk/

HK DUKLA MICHALOVCE MLÁDEŽ – HKM A. S. ZVOLEN
7. 10., 16.15 hod., Extraliga juniorov 

HK DUKLA MICHALOVCE MLÁDEŽ – HKM A. S. ZVOLEN
8. 10., 11.15 hod., Extraliga juniorov 

HK DUKLA MICHALOVCE MLÁDEŽ – MHA MARTIN
30. 9., 16.15 hod., Kaufland extraliga dorastu

HK DUKLA MICHALOVCE MLÁDEŽ – DRACI L. MIKULÁŠ
1. 10., 11.15 hod., Kaufland extraliga dorastu 
info: https://hkmichalovce.hockeyslovakia.sk/sk/

Hádzaná
MŠK IUVENTA MICHALOVCE – HK SLOVAN DUSLO ŠAĽA
4. 10., 17.30 hod., MOL liga žien – 4. kolo, Chemkostav aréna

MŠK IUVENTA MICHALOVCE – DHK ZORA OLOMOUC
8. 10., 16.30 hod., MOL liga žien – 6. kolo, Chemkostav aréna

MŠK IUVENTA – HC TATRAN STUPAVA
30. 9., 13.00 hod, I. LMD – 4.kolo; Chemkostav aréna

MŠK IUVENTA – HC TATRAN STUPAVA
30. 9., 15.00 hod, I. LSD – 4. kolo; Chemkostav aréna
info: https://iuventa-zhk.sk/

Turistika
UKONČENIE CYKLO SEZÓNY 
8. 10., 9.00 hod., od Dodo, Senderov – Vinianske jazero – Trnava 
pri Laborci
info: www.kstmichalovce.sk

Program športu si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.michalovce.sk


